Universidade Federal do Sul da Bahia
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e

Contratos
Emitido em 31/01/2025 10:45

DOCUMENTO
23746.000688/2025-76

     Cadastrado em 31/01/2025 10:38 Documento disponível para recebimento com
código de barras/QR Code

Número:
1248/2024

Unidade de Origem:
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS PAULO FREIRE (11.01.07.02)

Identificador: Ano:
Ata-NOVEMBRO-2024-IHAC 2024

Tipo do Documento:
ATA

Assunto Detalhado:
Ata da Reunião Ordinária do IHAC-CPF- Novembro 2024

Nome(s) do Interessado(s): E-mail: Identificador:
INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS
PAULO FREIRE ihac.cpf@ufsb.edu.br 11010702

Observação:
Ata da Reunião Ordinária do IHAC-CPF- Novembro 2024

Movimentações Associadas
Data Envio Destino

31/01/2025 10:38 INSTITUTO DE HUMANIDADES, ARTES E CIÊNCIAS PAULO FREIRE (11.01.07.02)

SIPAC | Superintendência de Tecnologia da Informação -   | Copyright © 2005-2025 - UFRN - 4777af687abe.sipac.prod

31/01/2025, 10:46 Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos

https://sig.ufsb.edu.br/sipac/protocolo/documento/cadastro/comprovante_impressao.jsf?idDoc=299790 1/1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Ata da Reunião Ordinária da Congregação do

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências de

Teixeira de Freitas, da Universidade Federal do Sul da

Bahia - campus Paulo Freire, realizada em dezenove de

novembro de dois mil e vinte e quatro.

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas e 1

dezessete minutos, realizou-se a reunião ordinária da Congregação do IHAC – Instituto de 2

Humanidades, Artes e Ciências, de forma híbrida, através do link da Sala Virtual CPF2: 3

https://mconf.rnp.br/webconf/cpf-2 e membros presentes na sala de aula E102. 4

Conselheiros/as Presentes: a decana Lívia Santos Lima Lemos, a vice-decana Caroline 5

Rezende Caputo, os/as docentes, Daniel Silva Pinheiro, Eliseu Alves da Silva, Graciely Rocha 6

Braga, Lilian Lima Gonçalves dos Prazeres, Lilian Santos Lima Rocha de Araújo e Rafael 7

Alexandre Gomes dos Prazeres; Convidados: João Vitor Ferreira Nunes, Daniel Pereira Rocha, 8

Fernando Leão e André Domingues; Informes: 01) A decana do IHAC, a professora Lívia 9

Lemos, informa que o código de vaga da UFBA, em contrapartida de Laura, está sendo 10

encaminhado pela Progepe para convocação de uma candidata do concurso do CSC. 02) Profa. 11

Caroline informa que participará do 3º encontro de metodologia ativas na UFS em Aracaju. 03) 12

Caroline informa que representará a UFSB na mesa redonda juntamente com o professor José 13

Moran da USP. 04) Professor Rafael informa que ele e a Professora Lilian participarão da 12º 14

ALED em Salvador. 05) Professor Rafael informa que sairá da presidência do Conselho 15

Municipal de Cultura em dezembro. 06) Prof.  Eliseu informou sobre as atividades do Programa 16

Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência (PIBID-CAPES). Nas últimas semanas ele e a 17

professora Caroline Caputo realizaram as entrevistas de seleção de professores supervisores e 18

de alunos bolsistas. Na edição de 2024 o PIBID acontecerá em três escolas: Colégio da Polícia 19

Militar e Colégio Democrático Ruy Barbosa, em Teixeira de Freitas e Complexo Integrado de 20

Educação da Bahia Chico Mendes, em Posto da Mata, com atuação de 3 professores 21

supervisores e 24 bolsistas. Nesta semana as atividades se iniciam com as reuniões com os 22

supervisores, na sexta a tarde (22/11), e com os pibidianos no sábado (23/11). Pontos de pauta: 23

1) Aprovação de Ata da reunião do IHAC realizada em 17-09-2024; 2) Homologação das 24

Aprovações Ad referendum das ações de extensão; 3) Mudança da Coordenação da LIArtes; 4) 25

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Elaboração de modelo de plano de ação da coordenação de curso, para as LIs do IHAC-CPF, 26

contendo indicadores de desempenho, em acordo com os critérios de análise do instrumento de 27

avaliação do INEP/MEC; 5) Proposição da I Jornada Pedagógica do IHAC-CPF- Comissão 28

para organização da I Jornada- previsão para realização na primeira semana de abril/2025; 6) 29

II Seminário das Licenciaturas Interdisciplinares- Comissão Organizadora- previsão do evento 30

no segundo semestre/2025; 7) Planejamento anual 2025 - situação do TC e Formação Geral. 31

Panorama 2024; 8) Transporte aos estudantes- Aulas em Dezembro a Fevereiro; 9) Fluxo e 32

organização do setor de transporte do CPF; 10) Solicitação de afastamento dos docentes das 33

Artes (André Domingues e Rafael dos Prazeres) para 2025; 11) Minuta do Regimento dos 34

IHACs; 12) Minuta de Resolução que estabelece Política Institucional EAD; 13) Revisão da 35

Bibliografia dos CCs do Tronco comum; 14) Pedido de remoção do Docente Leandro Gaffo;      36

Deliberações: 1) A ata foi aprovada pelos membros da congregação, com abstenção da Profa. 37

Lilian dos Prazeres. 2) No segundo ponto de pauta, o decanato proferiu um ad referendum para 38

aprovação das Ações de Extensão que, após apreciação, foi homologado pelos membros da 39

congregação (Anexo I). 3) Prof. Rafael informa que hoje se encerra o prazo de dois anos da 40

coordenação da LI artes e cita que foi realizada a eleição e Prof. João Vitor foi eleito como novo 41

Coordenador. Prof. Rafael ressalta que o IHAC deveria ser o modelo de espaço para outras 42

instâncias da instituição, pois há um contraditório entre os membros, que se lida com as 43

adversidades de maneira democrática e dá as boas-vindas ao Professor João Vitor. Prof. João 44

agradece ao colegiado do Curso e ao acolhimento da Unidade e da UFSB. A decana dá as boas-45

vindas ao Prof. João; 4) Profa. Lívia cita que esse é um dos instrumentos utilizados nas 46

avaliações de cursos e coloca tal documento como uma demanda para as coordenações. Prof. 47

Rafael cita que enviará aos membros o plano de ação confeccionado pelo colegiado de artes, 48

no ano de 2022. Profa. Lívia cita que está em processo de atualização do site, alterando as 49

páginas dos cursos. Ficou encaminhado que até fevereiro, as coordenações se reunirão para 50

definir o modelo e votação na congregação. 5) Profa. Lívia propõe que se realize na primeira 51

semana de abril. Prof. Rafael cita que gosta da ideia de abril, mas faz a proposta de que se 52

realize depois da primeira semana. Caroline cita que a DEA vai propor o fórum das licenciaturas 53

para fevereiro, março ou abril. Prof. Eliseu cita que não é interessante que a jornada aconteça 54

enquanto os docentes estão ministrando aula. Profa. Caroline cita que entende que o evento é 55

um alinhamento entre os professores do IHAC. Profa. Lilian cita que é um momento para a 56

coordenação discutir com seus professores o alinhamento. Caroline faz a proposta que a Jornada 57

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

se realize no dia 31 de março e 1º de abril. Prof. Daniel cita que é importante este alinhamento 58

para que os professores não fiquem sufocados. Profa. Caroline cita que é importante que se 59

traga algum profissional para falar sobre extensão. Profa. Lilian Lima cita a importância de 60

realizações de oficinas na Jornada pedagógica. Ficou encaminhado que a I Jornada ocorrerá nos 61

dias 31 de março e 1º de abril de 2025 e que farão parte da comissão: Eliseu (presidente); Lilian 62

Araújo, Daniel Pinheiro e João Vitor. 6) Profa. Lívia propõe que o seminário seja no segundo 63

semestre de 2025. Prof. Eliseu cita que pode-se pensar em deixar para o primeiro semestre os 64

eventos relacionados aos cursos. Ficou encaminhado que, cada colegiado indicará um 65

representante para a comissão de organização do seminário na próxima reunião da congregação; 66

7) Profa. Lívia pede que as coordenações de curso tenham um alinhamento e compromisso para 67

colocar as informações das turmas nas planilhas compartilhadas, ressalta que este ano as turmas 68

estão mais cheias e desta forma gerou-se um problema de previsão de vagas, de forma que o 69

Decanato não consegue prever a quantidade de turmas e vagas nos CCs do tronco comum e 70

formação geral, dessa forma as coordenações devem prever. Prof. Daniel questiona se a 71

previsão será suprida com o colegiado. Profa. Lívia cita que o colegiado deve prever o que cada 72

curso precisa e indicar o docente ministrante, mas que a alocação de docentes é uma obrigação 73

do decanato, que terá que organizar a CH dos docentes da Unidade de forma a suprir as 74

demandas. Prof. Daniel ressalta que se deve não só prever as turmas, mas sim a entrada de 75

alunos. Ficou encaminhado que a decana irá reorganizar a planilha compartilhada e que os 76

coordenadores insiram o planejamento de 2025 até o dia 19 de dezembro. 8) Prof. Eliseu cita 77

que o colegiado de linguagens discutiu sobre a situação dos alunos. O colegiado propôs que em 78

dezembro e em fevereiro se realizem aulas presenciais para alunos que residem em Teixeira e 79

prestação alternativa de atividades para estudantes de outras localidades que comprovem a 80

impossibilidade de participação, e em janeiro aulas remotas para todos os estudantes. Prof. 81

Daniel cita que a proposta tem total apoio dos membros do seu colegiado. Prof. Rafael cita que 82

não se opõe a proposta, mas que haja uma cobrança de uma ação da instituição para estes 83

momentos. Profa. Lívia cita que esse tipo de encaminhamento deve ser institucional, pois 84

entende não caber ao decanato, pois é um problema da Instituição e não somente dessa Unidade. 85

Lembra ainda que as Unidades compartilham docentes, justificando mais uma vez que deve ser 86

uma orientação da PROGEAC. Prof. Eliseu cita que a orientação da DEA para a Profa. Ivonete 87

foi que os colegiados deveriam resolver sobre. Ficou encaminhado que a Decana enviará um e-88

mail para a PROGEAC sobre a questão discutida na congregação e pedirá uma posição oficial 89

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

a respeito da situação. 9) Prof. Fernando Leão discorre sobre o acontecido com os estudantes, 90

ressalta que foi feito todo o trâmite de solicitação de transporte e que no sábado pela manhã foi 91

desmarcado, causando prejuízo aos estudantes e professores. Externa toda a sua indignação com 92

o setor de transportes e pede que se tome uma atitude para que a situação não se repita. Prof. 93

Daniel se solidariza com a situação vivida pelo Professor Fernando e pergunta qual foi a 94

justificativa dada pelo setor. Fernando cita que às 15 horas da sexta-feira, algumas horas antes 95

do evento, foi enviado um e-mail propondo um adiamento e ressalta que a UFSB está perdendo 96

credibilidade com os movimentos sociais da região. Caroline cita que já passou a mesma 97

situação do Prof. Fernando algumas vezes, que tem dificuldade de comunicação com o setor. 98

Prof. Daniel expressa que se deve pensar em uma linha institucional e que haja um 99

posicionamento oficial do setor. Profa. Caroline cita que há um desgaste muito grande. Ficou 100

encaminhado que o Decanato fará uma reclamação formal e pedido de esclarecimentos à 101

Coordenação do Campus e solicite um fluxo de solicitação de transporte. Prof. Daniel cita que 102

cabe ressaltar a humanização do trato com os colegas e alunos. 10)  Prof. Rafael está solicitando 103

o afastamento para terminar o doutorado e Prof. André Domingues está solicitando para realizar 104

o pós-doutorado. Prof. Rafael apresenta seu planejamento e justificativa. Prof. André apresenta 105

seu planejamento e justificativa. Profa. Lívia critica a organização do edital da PROGEPE. Os 106

membros da congregação aprovaram por unanimidade a solicitação de afastamento dos 107

docentes. 13) Profa. Lívia solicita que os colegiados se dividam para revisão da bibliografia. 108

Ficou encaminhado que Prof. Daniel ficará com a revisão dos componentes curriculares (CCs) 109

bases epistemológicas e políticas públicas. Profa. Lilian Araujo com os CCs de Educação 110

inclusiva e Libras; Prof. João Vitor com o CC de Educação, Gênero e Diversidade Sexual; Prof. 111

Rafael dos Prazeres com o CC de Relações étnico-raciais; Profa. Gracielly com o CC de 112

Educação Ambiental e Sustentabilidade; Prazo - próxima reunião, dia 10/12. Ficam remetidos 113

para a próxima reunião (extraordinária do dia 27/11, às 09:00) os pontos de pauta 11, 12 e 14. 114

Nada mais havendo a tratar, às dezessete horas e vinte e três minutos, a decana agradeceu a 115

presença de todos e deu por encerrada a reunião. E para constar, eu, Christyan Dias Cruz Santos, 116

na condição de Secretário, lavrei a presente ATA, que após aprovada será assinada pelos 117

membros. Teixeira de Freitas, dezenove de novembro de dois mil e vinte e quatro. 118

////////////////////////////////////// 119

Secretário Executivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Christyan Dias Cruz Santos

Demais presentes:

Lívia Santos Lima Lemos

Caroline Rezende Caputo

Daniel Silva Pinheiro

Eliseu Alves da Silva

Graciely Rocha Braga

Lilian Lima Gonçalves dos Prazeres

Lílian Santos Araújo

Rafael Alexandre Gomes dos Prazeres

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Anexo I

Tipo da Ação: PROJETO

Título: Genes nas Redes: Divulgação Científica de Genética para o Ensino Médio

Nome do coordenador: LIVIA SANTOS LIMA LEMOS

Tipo da Ação: EVENTO

Título: CINECLUBE PAULO FREIRE- DOMINGO EU QUERO VER

Nome do coordenador: WAYNER TRISTAO GONCALVES

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Economia Solidária em Pauta: o caso da ITESBA - Debate online no VI Congresso de

Extensão da Universidade Federal do Sul da Bahia – VI CONEX, que será realizado no período

de 21/10 a 25/10/2024

Nome do coordenador: ALTEMAR FELBERG- Daniel Rocha colaborador

Tipo da Ação: EVENTO

Título: 2024 - Tenda dos Saberes Tradicionais no VI Congresso de Extensão da Universidade

Federal do Sul da Bahia – VI CONEX, que será realizado no período de 21/10 a 25/10/2024

Nome do coordenador: ALTEMAR FELBERG- Daniel Rocha colaborador

Tipo da Ação: EVENTO

Título: 2024 - Diálogo Pedagógico da UPT UFSB

Nome do coordenador: Caroline Rezende Caputo

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Oficina de Construção de materiais pedagógicos

Nome do coordenador: LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO

Tipo da Ação: EVENTO

Título: 2024 – Raízes pataxó: vivência, território e cultura

Nome do coordenador: LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Defesa Pessoal para Mulheres - Técnicas de Judô

Nome do coordenador: RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Roda de conversa sobre estratégias de desengasgo com lançamento e avaliação da

fotonovela "Os caçadores das férias perdidas" (Projeto Primeiros Socorros nas escolas - Edital

PROEX 03/2023) - VI CONEX

Nome do coordenador: DANIELLE BARROS SILVA FORTUNA

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Exposição e Lançamento da fotonovela "Os caçadores das férias perdidas" (Projeto

Primeiros Socorros nas escolas - Edital PROEX 03/2023) - VI CONEX

Nome do coordenador: DANIELLE BARROS SILVA FORTUNA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA - UFSB

Instituto de Humanidades, Artes e Ciências – IHAC

Campus Paulo Freire

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Diálogos sobre Ética, assédio moral, sexual e discriminação no ambiente acadêmico -

Roda de conversa e oficina de Zines (Projeto Papo de Mulher - Edital PROEX 04/2023) - VI

CONEX

Nome do coordenador: DANIELLE BARROS SILVA FORTUNA

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Oficina Cirandas Literárias: Lendo Conceição Evaristo

Nome do coordenador: LILIAN LIMA GONÇALVES DOS PRAZERES

Tipo da Ação: EVENTO

Título: Roda de Conversa Educação Vigiada em Tempos de Plataformização

Nome do coordenador: DANIEL SILVA PINHEIRO

Tipo da Ação: PROJETO

Título: 2024 - "Lutas por Terra, Educação e Agroecologia: Participação Estudantil na VIII

Jornada de Agroecologia da Bahia"

Nome do coordenador: GUSTAVO BRUNO BICALHO GONCALVES (IHAC-SC)-

FERNANDO ANTONIO FONTENELE LEAO (IHAC-PF)

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/11/2024

ATA Nº Ata-NOVEMBRO-2024-IHAC/2024 - IHAC-PF (11.01.07.02)
(Nº do Documento: 1248)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 31/01/2025 13:29 )
CAROLINE REZENDE CAPUTO

COORDENADOR - TITULAR

CRC - CPF (11.01.07.02.03)

Matrícula: ###577#1

 (Assinado digitalmente em 31/01/2025 14:12 )
DANIEL SILVA PINHEIRO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLICH-PF (11.09)

Matrícula: ###870#0

 (Assinado digitalmente em 31/01/2025 13:39 )
ELISEU ALVES DA SILVA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLILC-PF (11.12)

Matrícula: ###287#3

 (Assinado digitalmente em 05/02/2025 08:54 )
GRACIELY ROCHA BRAGA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###968#8

 (Assinado digitalmente em 03/02/2025 10:29 )
LILIAN LIMA GONÇALVES DOS PRAZERES

COORDENADOR - TITULAR

CL-PPGER(CPF) (11.01.05.07.02)

Matrícula: ###098#1

 (Assinado digitalmente em 31/01/2025 12:04 )
LILIAN SANTOS LIMA ROCHA DE ARAUJO

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CLICN-PF (11.06)

Matrícula: ###617#2

 (Assinado digitalmente em 31/01/2025 10:52 )
LIVIA SANTOS LIMA LEMOS

DIRETOR - TITULAR

IHAC-PF (11.01.07.02)

Matrícula: ###569#6

 (Assinado digitalmente em 04/02/2025 12:33 )
RAFAEL ALEXANDRE GOMES DOS PRAZERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CLIA-PF (11.03)

Matrícula: ###001#7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1248 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: ATA 31/01/2025 e39ad56e8d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf